
 1

ZPRAVODAJ 
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM 

 
  Číslo: 4/2013   Vydává Obec Čechy pod Kosířem, nám. Svobody č. 289, okres  Prostějov  
 Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz 
 
 
Bílé vločky, bílé nebe, 
sotva spadnou, již nás zebe. 
Vločky, vločky, ach to láká, 
postavit z vás sněhuláka! 
Vločky, vločky, jak jste hbité, 
škoda, že se rozpouštíte. 
 
 
Mrzne, sněží, to to zebe, 
hodně sněhu spadlo z nebe, 
ptáčkové teď starost mají,  
jak potravu obstarají. 
Kde jsou v domě hodná dítka, 
dávají jim do krmítka, trochu zrní,  
trochu máčku ať si dají do zobáčku. 
   
 
 

INFORMACE STAROSTY OBCE 
 

VÝŠE POPLATKŮ PRO ROK 2014 
VODNÉ  
Cena je dvousložková: 

a) pohyblivá složka 34,40 Kč/m3 (vč. DPH 15%)   
b) pevná složka 207,00 Kč/rok (vč. DPH 15%) 

 
STOČNÉ  
Vážení občané, 
jak jistě všichni víte, plánuje obec na rok 2014 intenzifikaci a rozšíření ČOV v naší obci. Na tuto akci 
máme přislíbenou dotaci ve výši cca 13 milionů korun, 4 miliony korun pak dělá náš podíl. Součástí 
žádosti o dotaci byla i tak zvaná finanční a ekonomická analýza. Tento dokument obsahuje nepřeberné 
množství informací o obci, hospodaření obce, o provozování stávající ČOV, o provozování nové ČOV 
atd. Všechny tyto údaje pak slouží ke stanovení udržitelnosti daného projektu. Součástí analýzy je i vý-
voj stočného v naší obci až do roku 2044. Jak jsme Vás již informovali, od 6. 5. 2011 platí vyhláška č. 
120/2011 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zá-
kon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 
(zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů. V souvislosti se změnou výše uve-
dené vyhlášky došlo ke změně směrných čísel pro výpočet výše stočného. Další povinností, která ze 
změny vyplývá, je zahrnutí odpisů do ceny stočného. V souladu se zmiňovanou finanční a ekonomickou 
analýzou rozhodlo zastupitelstvo stanovit na rok 2014 stočné ve výši 17,- Kč/m3. Oproti roku 2013 je to 
navýšení o 3,- Kč/m3 z původních 14 Kč/m3. Při plném napojení domácnosti na kanalizaci tak bude 
v roce 2014 poplatek činit 612,- Kč/osobu za rok. Denně to představuje částku necelé 2,- Kč.  Nárůst 
ceny stočného oproti roku 2013 tak bude činit 108,- Kč na osobu/rok při plném napojení na kanalizační 
síť. Jen pro Vaši informaci a pro srovnání se výše stočného v okolních obcích pohybuje okolo 40,- 
Kč/m3. Splatnost poplatku bude k 30.11.2014 a tento poplatek je možno uhradit ve čtyřech splátkách - 



 2

čtvrtletně. V  roce 2015, kdy bude nová ČOV uvedena do trvalého provozu, bude výše stočného 23,50 
Kč/m3. V každém následujícím roce se cena zvýší o cca 2,- Kč/m3. Dodržením tohoto vývoje je jednou 
z mnoha podmínek poskytnutí dotace. 
 
TKO   
Po mnoha složitých jednáních se stávajícím poskytovatelem služby na svoz a likvidaci komunálního 
odpadu z naší obce se nám i pro letošní rok podařilo zajistit, že poplatek za TKO nebude třeba navyšo-
vat. K této skutečnosti jste přispěli i Vy, všichni občané, kteří poctivě třídíte odpad z Vašich domácnos-
tí. Výtěžek z tohoto třídění je zpětně použit na sanaci některých nákladů spojených s likvidací komunál-
ního odpadu z naší obce. Za to Vám všem patří naše upřímné poděkování. Cena tak i díky Vaší zodpo-
vědnosti a ukázněnosti zůstává v roce 2014 stejná jako v minulém roce, a to 400,- Kč/osobu za rok. 
 
 

JAK JE TO S UŠETŘENÍM ZA ELEKT ŘINU ČI PLYN? 
V poslední době domácnosti neustále navštěvují po-

domní prodejci s nabídkou velice výhodné ceny elektrické 
energie či plynu. Já osobně, jako člověk, který se energeti-
ce věnuje, doporučuji občanům hned tyto prodejce ze star-
tu vyhodit. Jejich chování je často na hraně zákona, a ně-
kdy i za hranou. Běžnou praxí je věta: „Jsem z energetiky 
a přišel jsem vám zlevnit elektřinu či plyn.“ Tento případ 
se mi osobně stal, avšak pán narazil. Když jsem se ho ze-
ptal z jaké energetiky, tak mi řekl, že je z ČEZu, ač měl na 
bundě podobné logo Centropolu. Věřím tomu, že člověk, 
který hůř vidí, si nevšimne, jestli je v oranžovém čtverci 
písmeno E - ČEZ a nebo C – Centropol. V tomto případě 

jsem ho vyzval, ať se sbalí a opustí naši vesnici, nebo zavolám policii pro podezření z trestného činu 
podvodu. 
Věty, na které si dejte určitě pozor: 

1. Nemám čas, podepište rychle, mám ještě další schůzky... 
2. Jsem pracovník provozovatele distribuční soustavy... 
3. Změnili jsme podmínky, musíte podepsat novou smlouvu... 
4. Podepsáním se u nás k ničemu nezavazujete... 
5. Ukažte mi vyúčtování, spočítám vám, kolik můžete ušetřit... 
6. Musíte přejít k jinému dodavateli, váš současný zkrachoval... 
7. Jdu vám zlevnit elektřinu (plyn), ukažte mi fakturu… 

Prodejce většinou provede kalkulaci ceny a řekne vám, že platíte zbytečně moc. Aby nabídka vypa-
dala lákavě, napíše vám rozpis záloh na daleko menší hodnotu, než jste teď zvyklí, nemilé překvapení 
tedy nastane až za rok, v okamžiku zúčtování záloh. V tomto případě potom budete platit několikatisí-
cový doplatek.   

Hlavní zásadou je neukazovat smlouvu ani fakturu. Pro seniory je také dobrá výmluva: „Elektřina je 
psaná na syna (dceru) a ten není doma. Když mi však dáte vizitku, syn (dcera) vás v případě zájmu kon-
taktuje.“ 

U elektřiny je třeba si uvědomit, že 69% ceny je regulováno státem. Nezávisí tedy na dodavateli 
energie. Jen 31% ceny tvoří silová elektřina, kterou můžete změnou dodavatele ovlivnit.  U zemního 
plynu je to přesně naopak, většina je neregulovaná. 

Při uzavírání nové smlouvy dávejte hlavně pozor na to, zda je na dobu určitou či neurčitou. 
V případě, že je na dobu neurčitou, ji můžete kdykoliv vypovědět a za tři měsíce můžete přejít k jinému 
dodavateli. Pokud je však na dobu určitou, vypovíte ji pouze k výročí smlouvy, a to ještě musíte požádat 
nejpozději 20 dní před ukončením smlouvy, jinak následuje automatická prolongace. 

Oblíbenou dnešní praxí je smlouva na dva roky s fixací na jeden rok. Pokud podepisujete tuto 
smlouvu tak de facto podepisujete bianko šek na druhý rok. Po ukončení fixace může dodavatel nastavit 
prakticky jakoukoliv cenu dle svého ceníku. Ceník se totiž může každý rok změnit.  



 3

Jestli fixaci ano nebo ne? Je v dnešní době sázka do loterie. Pokud cena roste, je fixace výhodná, ale 
poslední rok a půl cena elektřiny klesá. Je však také pravda, že dodavatelé se zrovna nepřetrhnou se 
snižováním ceny. 

Osobně všem doporučuji využít kalkulačky na stránkách energetického regulačního úřadu 
www.eru.cz sekce elektřina, změna dodavatele elektřiny. 

 
Na závěr:  
Od každé smlouvy, uzavřené mimo dodavatelovo sídlo nebo provozovnu, můžete písemně odstou-
pit do 14 dnů od uzavření (podpisu) smlouvy! 
Vše co nesnese čas na důkladné prostudování například do zítřka, raději nepodepisuji! 
Vždy je třeba si pročíst i všeobecné smluvní podmínky! (Sankce bývají uvedeny zde.) 
Regulátor trhu oznámil pro příští rok snížení distribučních poplatků a silová elektřina bude také 
levnější než loni. Celkově bychom tedy měli příští rok ušetřit i bez změny dodavatele. 

Ing. František Střída 
 
 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPR Ů 
Rybářství Tovačov bude prodávat v naší obci vánoční kapry v pátek  
20. prosince 2013 od 12.30 do 13.00 hodin.   

 
 
 

SLUŽBY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
 

SVOZ POPELNIC 
Poslední letošní svoz popelnic bude ve čtvrtek 19.12.2013. Prvním svozem roku 2014 bude pátek 
3.1.2014. V roce 2014 bude svozovým dnem popelnic každý lichý čtvrtek. 
 

MÍSTNÍ POŠTA 
Provoz místní pošty bude probíhat v pondělí 23.12.2013 a 30.12.2013 jako obvykle dle zveřejněných 
úředních hodin. V pátek 27.12.2013 a v úterý 31.12.2013 bude pošta otevřena pouze dopoledne od 8.00 
do 10.00 hodin. 

OBECNÍ ÚŘAD 
Obecní úřad bude z důvodu čerpání řádné dovolené od pátku 20.12.2013 do 5.1.2014 uzavřen. První 
úřední den bude pondělí 6. ledna 2014. 
 

ORDINACE NAŠICH LÉKA ŘŮ 
MUDr. A. Kopečná, telefon: 725 511 377 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že v období vánočních svátků bude mít následující ordinační dobu: 
23.12.2013 od 7.30 do 11.00 hod. – v ordinaci pouze lékař 
27.12.2013 od 7.30 do 10.00 hod. – v ordinaci pouze lékař 
30.12.2013 od 7.30 do 10.00 hod. – v ordinaci bude přítomna pouze sestra 
31.12.2013 od 7.30 do 10.00 hod. – v ordinaci bude přítomna pouze sestra 
 
 
MUDr. M. Grmelová, telefon: 733 513 555 
Paní doktorka oznamuje pacientům, že bude mít od 20.12.2013 do 6.1.2014 dovolenou. Bolestivé přípa-
dy ošetří MUDr. Znojil, Plumlovská 77, Prostějov. Ordinační doba od 8.00 do 11.00 hod., telefonická 
domluva předem na tel. čísle 582 345 630 je nutná. 
 
 



 4

PROVOZNÍ DOBA OBCHOD Ů 
Den Jednota Boskovice Masna Lešany Prodejna U Horáků 

23.12.2013 6.45 – 16.00 hod. 6.45 – 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
24.12.2013 6.45 - 10.00 hod. zavřeno 7.30 – 11.00 hod. 
25.12.2013 zavřeno zavřeno zavřeno 
26.12.2013 zavřeno zavřeno 7.30 – 11.00 hod. 
27.12.2013 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
28.12.2013 6.45 - 10.00 hod. 6.45 - 10.00 hod. 7.00 – 12.00 hod. 
29.12.2013 zavřeno zavřeno 7.00 – 12.00 hod. 
30.12.2013 6.45 - 16.00 hod. 6.45 - 16.00 hod. 7.00 – 17.00 hod. 
31.12.2013 6.45 - 10.00 hod. 6.45 - 10.00 hod. 7.00 – 12.00 hod. 
1.1.2014 zavřeno zavřeno zavřeno 

 
 
BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH V KOSTELE SV. JANA 

KŘTITELE 
Bohoslužby v místním kostele sv. Jana Křtitele: 

• Mše svatá - v úterý 24.12.2013 ve 21.00 hod. 
• Mše svatá – ve středu 25.12. 2013 v 10.30 hod. 
• Mše svatá - ve čtvrtek 26.12.2013 v 10.30 hod. 
• Mše svatá – v neděli 29.12.2013 v 10.30 hod. 
• Mše svatá – ve středu 1.1.2014 v 10.30 hod. 

 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO  

A TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014 
V pondělí dne 23. prosince 2013 od 14.00 hod. budou junáci po 
naší obci roznášet Betlémské světlo. 
Tříkrálová sbírka 2014 se v naší obci uskuteční v pátek 
3.1.2014 odpoledne a v sobotu 4. ledna 2014. 
 
 
 

MATE ŘSKÁ ŠKOLA OSLAVILA 50 LET 
 Dne 1.12.2013 jsme si připomněli  50. výročí od otevření mateřské školy v naší obci. Tehdy, před 

padesáti lety,  v neděli 1.12.1963 ve 14.00 hod. byla slavnostně otevřena nová MŠ, která  byla postave-
na v akci „Z“ obětavými občany naší obce, z nichž někteří na její stavbě odpracovali  stovky brigádnic-
kých hodin. V pondělí 2.12.1963 byl zahájen provoz. 

V roce 1964 bylo dále v akci „Z“ vybudováno dětské hřiště s pískovištěm a brouzdalištěm. Padesát 
let je z pohledu historie velmi krátká doba. V lidském měřítku to představuje téměř celou jednu genera-
ci. Z pohledu zdejší mateřské školy je to věk, kdy by se dalo říct, že se jedná o dámu v nejlepších letech. 

Za 50 let prošlo českou mateřinkou 524 dětí. Většina z nich se zde setkala vůbec poprvé se vzdělá-
ním, které je pak provázelo po celý zbytek života. Postupně se tak všechny staly součástí její historie. 

Stejně jako děti, patří k historii naší školky učitelé a zaměstnanci. Za těch uplynulých padesát let se 
jich v ní vystřídalo skutečně požehnaně. Někteří zde působili jen krátce, jiní po sobě zanechali nesmaza-
telnou stopu.  

Z řad pedagogů k naší školce zcela neodmyslitelně patří paní Marie Poláchová, první paní ředitelka, 
která zde před padesáti lety začínala svou ředitelskou kariéru a tuto funkci zastávala celých 27 let. Kus 
svého života - přesně 33 let zde prožila i paní Ludmila Paráková, která nastoupila v roce 1978 jako uči-
telka. Od roku 1990 až do roku 2003 vykonávala funkci ředitelky. Po roce 2003 až do roku 2009 půso-
bila jako vedoucí učitelka. 

Další dlouholetou pracovnicí byla paní Marie Benešová, která v kuchyni školní jídelny odpracovala 
27 let. V roce 1994 předala vařečku paní Libuši Kýrové. Ta vařila pro naše děti 19 let. 



 5

S mateřskou školou je rovněž neodmyslitelně spjata i další  pracovnice - školnice paní Ludmila Pa-
ličková, která patřila k inventáři školky 26 let.  Po té ji na 9 let vystřídala školnice paní Hana Přikrylová. 
Tento výčet pochopitelně není a nemůže být úplný. V mateřské škole se za dobu její existence vystřídala 
ještě celá řada pracovnic, a to v kratších nebo delších intervalech. Jim všem patří velké poděkování za 
odvedenou práci pro děti i pro zvelebení školy. 
 
A nyní několik perliček a vzpomínek z historie provozu MŠ: 
 

Ve školním roce 1968/69 se začalo s ozařováním dětí horským sluncem a poprvé probíhal kurz logope-
die pro děti s vadami řeči. 
V roce 1972 se konala první vánoční besídka a tato tradice trvá až dodnes. 
V roce 1975 děti poprvé nacvičovaly na Spartakiádu. 
Ve školním roce 1978/79 byla zavedena nová koncepce školské soustavy, jejímž cílem bylo zajistit do-
cházku všech dětí, kteří půjdou v příštím roce do 1. třídy. 
V roce 1984  nacvičovalo 12 dětí skladbu Veselí draci na Spartakiádu. 
V roce 1991 byla poprvé k MDD uspořádána Pohádková cesta parkem. Rovněž tato tradice trvá bez 
přerušení až do současnosti. 
Od školního roku 1994/95 se zavedlo každodenní cvičení dětské jógy, které trvá doposud. 
V roce 1997 byl zjištěn průnik radonového záření z podloží této budovy.  
Poprvé bylo uspořádáno rozloučení s budoucími prvňáčky v obřadní síni naší radnice. 
Ve školním roce 1998/99 měli budoucí prvňáčci poprvé tablo a velkou výstavu ve výloze nákupního 
střediska. Stejně tak si poprvé užili tzv. poslední zvonění. 
Školní rok 2000/01 byl zahájen v náhradních prostorách hasičské klubovny. Důvodem byly stavební 
práce spojené s protiradonovým opatřením, které byly prováděny v budově školy. 
V roce 2001 byla provedena výměna plastových oken a vstupních dveří. 
1. ledna 2003 došlo ke spojení mateřské školy se základní školou do jednoho právního subjektu.  
Ve školním roce 2011/12 se mateřská škola rozrostla o další třídu, která byla z důvodu nutnosti navýše-
ní kapacity, vybudována v přízemí základní školy. 
V roce 2012 bylo vybudováno na školní zahradě nové dětské hřiště s herními prvky. 

 
 
 
A co popřát naší mateřské škole do 
další padesátky? Hlavně, aby měla 
dostatek dětí, spokojené rodiče, nadále 
vstřícného zřizovatele a obětavé, po-
ctivé a milé pracovníky. 
 

Bc. Iveta Slámová 
ředitelka ZŠ a MŠ 

 
 

 
FILMOVÝ FESTIVAL EXPEDI ČNÍ KAMERA 
Na přelomu února a března pro vás chystáme celorepublikovou projekci filmového festivalu Expe-
diční kamera, kde budou k vidění nejzajímavější expediční filmy uplynulého roku. Expediční kame-
ra je o skutečném životě, o dobrodružství, divoké přírodě, extrémních zážitcích i sportech. O cestě 
kamarádství a překonávání všech možných přírodních překážek všemi způsoby. Někdy s notnou 
dávkou adrenalinu, jindy s pílí a neutuchající houževnatostí. Promítání v naší obci proběhne 
v multifunkční budově a o termínech jednotlivých projekcí budete včas informováni. 

Jan Menšík 



 6

KULTURNÍ A SPOLE ČENSKÉ AKCE 2014 

    3. 1. 2014  Večer Tříkrálový v Depozitáři Muzea kočárů 
    4. 1. 2014     I. ročník turnaje smíšených dvojic v badmintonu - MFB 
  11. 1. 2014 Obecní ples 
  18. 1. 2014 Ples ZŠ a MŠ 
  25. 1. 2014 Ples ČSSD 
    1. 2. 2014 Sportovní ples TJ Sokol 
    8. 2. 2014 Ples SDH 
    1. 3. 2014 Velký karneval pro děti – MFB 
    2. 3. 2014     Zapřahání a krása kočárových koní – Muzeum kočárů 
  29. 3. 2014 Slavnostní otvírání muzeí a zahájení sezóny. Muzeum kočárů zahájí sezónu jízdou  
                         cestovním kočárem po místech Olomouckého kraje 
  12. 4. 2014 Velikonoční turnaj v minikopané – MFB 
  11. a 12. 4. Velikonoční výstava MFB 
  19. a 20. 4.     Velikonoční tradice v Muzeu kočárů – III. ročník zdobení kraslic tradičními i netra- 
                         dičními technikami, pletení pomlázky atd. 
  30. 4. 2014 Velký čarodějnický rej – areál MFB  
    7. 5. 2014 Oslava dne osvobození od fašismu – vatra, posezení v zahradě MFB 
    7. 6. 2014 Dětský den – procházka pohádkovým parkem, následně zahrada MFB 
  21. 6. 2014 Předhodová zábava – zahrada MFB 
  22. 6. 2014 Hodový lunapark s atrakcemi 
             -  tradiční fotbalové utkání bývalých hráčů a současné jedenáctky 
             -  MFB otevřena po celý den 
  11. 7. 2014     Oslava 5. výročí otevření Muzea historických kočárů již s tradičním dortem 
  19. a 20. 7. VII. ročník mezinárodního setkání mistrů řemesla kolářského a kočárnického Josefkol 

v zámeckém parku 
  17. 8. 2014 X. ročník veteránské rally „Z lázní do lázní“ – zastávka v zámeckém parku 
  22. 8. 2014     IV. charitativní koncert Báry Basikové na zámeckých schodech 
  20. 9. 2014 Drakiáda na fotbalovém hřišti spojená s ochutnávkou netradičních druhů piva 
  7. 10. 2014     Den seniorů MFB 
27. 10. 2014 Oslavy Dne vzniku samostatného Československého státu – lampionový průvod 
31. 10. 2014 Halloween párty – lampionový průvod dětí ZŠ a MŠ zakončený v zahradě MFB 
  8. 11. 2014 III. ročník  „Koštu domácích pálenek“ 
15. 11. 2014 V. ročník turnaje v nohejbale „O pohár starosty“ – hala MFB 
22. 11. 2014 Večerní pochod vojsk obcí z období napoleonských válek – pořádá Muzeum kočárů  
23. 11. 2014 Ukázky bitvy z dob napoleonských válek v zámeckém parku – pořádá Muzeum kočárů, 

Vlastivědné muzeum Olomouc a obec Čechy pod Kosířem 
 28. a 29.11.     Vánoční výstava v MFB 
30. 11. 2014     Rozsvěcení vánočního stromu  
  6. 12. 2014     Adventní večer v Depozitáři muzea kočárů 
13. 12. 2014     Adventní večer v Depozitáři muzea kočárů 
20. 12. 2014     Adventní večer v Depozitáři muzea kočárů 
27. 12. 2014     IV. ročník vánočního turnaje v kopané staří páni v hale MFB 
 

Změna termínů plánovaných akcí vyhrazena. 
 
 



 7

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

ŽIVOTNÍ VÝRO ČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 
Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají v I. čtvrtletí roku 2014 významného životní-
ho jubilea a přejeme jim mnoho štěstí, zdraví a osobní pohody do dalších let jejich života. Jsou to: 

 
 

Menšíková Svatava, Tyršova 235         86 let 
Kocourek Bedřich, Komenského 153    90 let 
Přikrylová Oldřiška, Komenského 360 84 let 
Havlíček Antonín, Komenského 360 84 let 
Janeček Bohumil, Husova 201 84 let 
Šťastná Marie, Husova 164 85 let 
Smékalová Anežka, Komenského 150 86 let 
Krpálek Jaroslav, Wolkerova 259 82 let 
Pospíšil Jindřich, Komenského 360 84 let 
Buigl Vojtěch, Wolkerova 106 80 let 
Urbanová Jiřina, Komenského 145  92 let 
Pohlodková Jindřiška, Komenského 360  89 let 
Svoboda Karel, Komenského 148 82 let 
Šutová Ludmila, Komenského 142  87 let 
Klásková Eliška, Komenského 151  87 let 
Navrátilová Danuše, náměstí Svobody 58  84 let 

 
 

 

 
 
 
 
 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem svým i jménem celého vedení obce pozdravil v tomto předvánočním 
čase. V čase, kdy hodnotíme právě končící rok, kdy se zamýšlíme nad tím, co se povedlo, co se nepo-
vedlo, co je potřeba změnit, co udělat jinak nebo vylepšit.  

Přesto, že jsme se Vás snažili v průběhu celého roku pravidelně informovat o dění v obci, je na místě 
pokusit se na konci kalendářního roku o malé shrnutí a zamyšlení. Dovolte mi, abych se alespoň letmo 
ohlédl za právě končícím rokem. 

Mezi nejdůležitější a nejrozsáhlejší akce, které jsme v letošním roce realizovali, bylo dokončení 
opravy a rozšíření Hasičského muzea R. A. Smekal. Byly proinvestovány bezmála 2 miliony korun, 
z čehož 1 250 000,- Kč byl příspěvek Olomouckého kraje. Výsledkem je zajištění objektu proti chátrání, 
výrazná změna venkovního vzhledu a rozšíření výstavní plochy o cca 200 m2. 

Neméně významnou akcí bylo dokončení opravy části bývalé továrny a přebudování tohoto prostoru 
na novou hasičskou zbrojnici. Tyto opravy, které byly zahájeny již v roce 2011, financovala obec 
z vlastního rozpočtu a vyžádaly si 720 000,- Kč. 

Na začátku volebního období rozhodlo vedení obce řešit problematiku čistírny odpadních vod. 
V letošním roce se podařilo zajistit stavební povolení a podání žádosti o dotaci na Intenzifikaci a rozší-
ření stávající ČOV. Naše žádost byla úspěšná a čekáme na výzvu k podpisu smlouvy o poskytnutí dota-
ce. Státnímu fondu životního prostředí ČR je předaná dokumentace pro výběr dodavatele stavby, kterou 
chceme zahájit v příštím roce. 

V rámci dotačního programu ministerstva pro místní rozvoj jsme požádali o příspěvek na vybudová-
ní Volnočasového areálu v prostoru za bývalou továrnou. Byli jsme úspěšní, a tak mohl vzniknout pro-



 8

stor, který bude sloužit hasičům, dětem, turistům i všem ostatním občanům. Vybudování tohoto areálu 
nás přišlo na 625 000,- Kč, z čehož dotace činila 400 000,- Kč. V příštím roce se chceme pokusit o do-
budování tohoto areálu. Zastupitelstvo rozhodlo podat žádost o příspěvek ze stejného dotačního pro-
gramu jako letos. 

Prostřednictvím operačního programu ROP Střední Morava jsme požádali o dotaci na Komplexní re-
vitalizaci centra naší obce. I zde jsme byli úspěšní, a tak v příštím roce bude zahájena postupná přeměna 
náměstí Svobody a prostoru před kostelem. Čekáme pouze na výzvu k podpisu smlouvy o poskytnutí 
dotace. Následně proběhne výběr dodavatele stavebních prací. 

 Z těch drobnějších akcí to bylo např. dokončení chodníku v Husově ulici, oprava dřevěného kříže 
v Husově ulici, oprava kamenného kříže ve Wolkerově ulici, dokončení rekonstrukce čerpací stanice 
ČOV na konci Husovy ulice, vyčištění a monitoring části kanalizační sítě nebo opravy a udržovací práce 
na obecním bytovém fondu.  

Jako v jiných letech, byl i kulturní a společenský život v uplynulém roce velmi bohatý. V lednu a 
únoru proběhly společenské plesy, následoval karneval pro děti, dále pak velikonoční výstava, velký rej 
čarodějnic, dětský den s procházkou pohádkovým parkem, jízda veteránů „Z lázní do lázní“, drakiáda na 
fotbalovém hřišti, rozsvícení vánočního stromu a vánoční výstava.  

Již vyzkoušenými, a dá se říci tradičními akcemi, bylo slavnostní dubnové otvírání muzeí a galerií i 
velikonoční turnaj v minikopané v MFB. V srpnu jsme se organizačně podíleli na již třetím charitativ-
ním koncertu paní Báry Basikové na podporu opravy střechy místní fary. Oprava byla v letošním roce 
dokončena. Rovněž turnaj v nohejbale „O pohár starosty obce“, jehož IV. ročník se uskutečnil 
v listopadu letošního roku, se stává tradicí. 

Velkou odezvu měla ukázka bitvy z období napoleonských válek v areálu zámeckého parku, na které 
jsme se spolupodíleli materiálním zabezpečením. 

Jak sami vidíte, nebylo toho zrovna málo, co jsme v letošním roce opět stihli. Realizace všech těchto 
akcí a aktivit není možná bez podpory široké veřejnosti a bez pomoci pracovitých rukou ochotných lidí, 
kterým není za těžko, obětovat značnou část svého osobního volna a pohodlí, aby připravili něco pro své 
spoluobčany. Dovolte mi poděkovat mým nejbližším spolupracovníkům, kterými jsou obecní zaměst-
nanci a zastupitelé obce. Obrovský kus práce odvádějí pracovníci ZŠ a MŠ pod vedením ředitelky Bc. 
Ivety Slámové. Nezastupitelnou roli v životě naší obce mají spolky, kterými jsou SDH, TJ Sokol, Junáci 
a Klub seniorů. Nechci zapomenout na Muzeum kočárů. Akce pořádané kolektivem lidí shromážděných 

kolem ředitele muzea pana Václava Obra mají vždy 
vysokou úroveň a přispívají ke zviditelnění naší 
obce. 

Děkuji rovněž panu Miroslavu Srostlíkovi, který 
je vždy připraven podat pomocnou ruku všude tam, 
kde je to potřeba. 

Připomenout musím i dobrou a nezištnou spolu-
práci s Vlastivědným muzeem v Olomouci, které v 
 areálu zámeckého parku zastupuje pan Jaromír 
Král. 

Poděkování si pochopitelně zasloužíte i Vy, ob-
čané Čech pod Kosířem za to, že jste nám dali dů-
věru vést naši obec. 

Rok 2013 končí. Čekají nás Vánoce, svátky kli-
du a pohody. Dovolte mi popřát Vám všem pevné 
zdraví, pohodu v rodinách a mnoho úspěchů v tom 
nadcházejícím roce 2014. 

 
V Čechách pod Kosířem 16. prosince 2013 
 

                                        Ing. Milan Kiebel  
starosta obce 

 


